



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 沖縄電力株式会社 上場取引所 東証一部・福証
 コード番号 9511 URL <http://www.okiden.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 石嶺 伝一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長 (氏名) 金城 忠樹 TEL (070)5817-2341

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	34,980	△4.6	578	△78.0	△311	—	△246	—
19 年 3 月期第 1 四半期	36,670	7.3	2,629	△17.2	1,810	△14.2	1,282	△0.9
19 年 3 月期	159,395	—	15,482	—	11,739	—	6,418	—

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	△14	07	—	—
19 年 3 月期第 1 四半期	80	63	—	—
19 年 3 月期	403	50	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	377,412		101,387		26.7	5,757	93	
19 年 3 月期第 1 四半期	378,396		98,208		25.7	6,105	63	
19 年 3 月期	376,071		102,661		27.1	6,407	57	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	△357	△5,302	6,167	9,888
19 年 3 月期第 1 四半期	△2,134	△6,715	5,827	6,808
19 年 3 月期	31,558	△24,393	△7,615	9,380

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	84,600	△0.3	12,100	△4.9	10,200	△4.1	6,600	△4.1	377	25
通期	162,800	2.1	16,600	7.2	12,800	9.0	8,000	24.6	457	29

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特 定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	32,791	△3.6	501	△80.7	△271	—	△173	—
19年3月期第1四半期	34,007	5.3	2,591	△19.1	1,770	△18.7	1,132	△18.8
19年3月期	147,201	—	13,690	—	10,096	—	6,398	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20年3月期第1四半期	△9	90
19年3月期第1四半期	71	20
19年3月期	402	25

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	354,996	98,293	27.7	5,618	73
19年3月期第1四半期	356,900	94,481	26.5	5,939	05
19年3月期	354,113	99,392	28.1	6,249	02

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	78,500	△1.2	11,700	△6.2	10,000	△6.1	6,500	△4.5	371	54
通期	148,600	0.9	15,500	13.2	12,000	18.9	7,700	20.3	440	14

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

(参考) 株式分割に伴う 1 株当たり数値の遡及修正

平成 19 年 4 月 1 日付けをもって、1 : 1.1 の株式分割を行っております。当該株式分割に伴う影響を加味し、遡及修正を行った場合の 1 株当たり数値は、以下のとおりとなります。

(連結)

	20 年 3 月期		19 年 3 月期			
	第 1 四半期		第 1 四半期		期末	
	円	銭	円	銭	円	銭
1 株当たり四半期 (当期) 純利益	△14	07	73	30	366	82
1 株当たり純資産	5,757	93	5,550	58	5,825	07

効力発生日 平成 19 年 4 月 1 日に 1 : 1.1 の株式分割

(個別)

	20 年 3 月期		19 年 3 月期			
	第 1 四半期		第 1 四半期		期末	
	円	銭	円	銭	円	銭
1 株当たり四半期 (当期) 純利益	△9	90	64	73	365	68
1 株当たり純資産	5,618	73	5,399	14	5,680	93

効力発生日 平成 19 年 4 月 1 日に 1 : 1.1 の株式分割

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における当社の販売電力量は、電灯において、お客さま数は増加したものの、気温が前年より低く推移したことにより、前年同期並みとなりました。また、電力においても、業務用電力などで、お客さま数は増加したものの、前年の渇水により需要増となった水道業が反動減となったことなどにより、前年同期並みとなりました。

その結果、電灯と電力（特定規模需要を含む）の総販売電力量は、前年同期並みの 16 億 81 百万 kWh となりました。

収支の状況について、収入面では、電気事業における燃料費調整制度の影響やその他の事業において前年同期に発生した大型民間工事の反動減などによる影響から、売上高は前年同期に比べ、4.6%減の 349 億 80 百万円、経常収益は 4.9%減の 352 億 3 百万円となりました。

一方、支出面では、金武火力発電所の償却進行に伴う減価償却費の減少があったものの、円安の影響による燃料調達価格の高騰などで燃料費が増加したことや修繕費が増加したことなどによる影響から、経常費用は前年同期に比べ 0.9%増の 355 億 15 百万円となりました。

その結果、経常損益は 3 億 11 百万円の損失（前年同期は 18 億 10 百万円の経常利益）、四半期純損益は 2 億 46 百万円の損失（前年同期は 12 億 82 百万円の四半期純利益）となりました。

(参考) 販売電力量

(単位：百万 kWh, %)

	19 年 3 月期 第 1 四半期	20 年 3 月期 第 1 四半期	前年同期比
電 灯	646	643	99.5
電 力	1,037	1,038	100.1
合 計	1,683	1,681	99.9

※「電力」には、特定規模需要を含む。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産については、固定資産において既存設備の減価償却による影響はあったものの、流動資産において、たな卸資産が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ 13 億 40 百万円増 (0.4%増) の 3,774 億 12 百万円となりました。

負債については、コマーシャル・ペーパーの発行などにより、前連結会計年度末に比べ 26 億 14 百万円増 (1.0%増) の 2,760 億 24 百万円となりました。

純資産については、利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ 12 億 73 百万円減 (1.2%減) の 1,013 億 87 百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、以下のとおりとなりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純損失となったものの、仕入債務の増加などにより、営業活動によるキャッシュ・フローは前年同期に比べ 17 億 77 百万円増の 3 億 57 百万円の支出（前年同期は 21 億 34 百万円の支出）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投融資による支出の減少や設備投資額が減少したことなどにより、投資活動によるキャッシュ・フローは前年同期に比べ 14 億 12 百万円減 (21.0%減) の 53 億 2 百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

コマーシャル・ペーパーの発行などにより、財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ 3 億 39 百万円増 (5.8%増) の 61 億 67 百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ 5 億 7 百万円増の 98 億 88 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期の業績予想について、売上高は電気事業において気温の影響による需要減を見込んでいることなどから、前回発表した予想より 2 億円下方修正しております。費用については燃料費の増加を見込んでいることなどから、営業利益を 12 億円、経常利益を 12 億円、当期純利益を 7 億円それぞれ下方修正しております。

通期の業績予想について、売上高は電気事業において、下半期に燃料費調整制度の適用を見込んでいることから、13 億円上方修正しております。ただし、費用についても燃料費の増加などを見込んでいることから、営業利益、経常利益、当期純利益については、前回発表した予想に変更はありません。

(中間期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	84,800	13,300	11,400	7,300	417	24
今回修正予想 (B)	84,600	12,100	10,200	6,600	377	25
増減額 (B-A)	△200	△1,200	△1,200	△700	△39	99
増減率 (%)	△0.2	△9.0	△10.5	△9.6	△9.6	
前中間期実績	84,834	12,717	10,632	6,878	432	41

(通期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	161,500	16,600	12,800	8,000	457	25
今回修正予想 (B)	162,800	16,600	12,800	8,000	457	29
増減額 (B-A)	1,300	—	—	—	04	
増減率 (%)	0.8	—	—	—	0.0	
前期実績	159,395	15,482	11,739	6,418	403	50

4. その他

(1) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、当第 1 四半期より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した減価償却資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

この変更に伴う損益への影響は軽微であります。

なお、当第 1 四半期より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した減価償却資産のうち償却可能限度額まで償却が終了したものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

これにより、減価償却費が 2 億 11 百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ同額減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

四半期連結貸借対照表
平成19年6月30日現在

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末	前連結会計 年度末	比 較	前第1四半期末	科 目	当第1四半期末	前連結会計 年度末	比 較	前第1四半期末
	(A)	(B)	(A) - (B)			(A)	(B)	(A) - (B)	
(資産の部)					(負債の部)				
固定資産	345,859	348,346	△ 2,487	351,534	固定負債	211,139	212,207	△ 1,067	219,049
電気事業固定資産	286,544	281,599	4,945	293,225	社 債	56,000	56,000	—	56,000
汽力発電設備	95,667	94,925	742	102,826	長期借入金	141,054	142,107	△ 1,053	148,710
内燃力発電設備	14,171	13,540	630	14,728	退職給付引当金	13,040	13,098	△ 58	13,236
送電設備	62,922	60,313	2,608	61,972	その他の固定負債	1,044	1,000	43	1,101
変電設備	33,295	32,051	1,244	32,725	流動負債	64,885	61,202	3,682	61,138
配電設備	67,113	67,275	△ 162	66,777	1年以内に期限 到来の固定負債	25,713	25,534	179	25,227
業務設備	12,829	12,946	△ 117	13,650	短期借入金	3,550	4,007	△ 457	6,624
その他の電気事業 固定資産	545	545	—	545	コマーシャル・ペーパー	13,000	5,000	8,000	9,000
その他の固定資産	22,854	23,010	△ 155	24,426	支払手形及び買掛金	11,562	11,293	268	9,224
固定資産仮勘定	13,377	20,840	△ 7,463	9,954	未払税金	1,132	3,565	△ 2,433	1,779
建設仮勘定	13,377	20,840	△ 7,463	9,954	その他の流動負債	9,926	11,801	△ 1,875	9,282
投資その他の資産	23,081	22,895	185	23,928	負債合計	276,024	273,410	2,614	280,187
長期投資	12,221	12,203	18	12,659	(純資産の部)				
繰延税金資産	8,709	8,523	185	9,154	株主資本	98,667	99,425	△ 757	94,790
その他の投資等	2,328	2,357	△ 28	2,292	資本金	7,586	7,586	—	7,586
貸倒引当金(貸方)	△ 178	△ 188	10	△ 177	資本剰余金	7,141	7,141	—	7,141
流動資産	31,553	27,725	3,828	26,862	利益剰余金	84,106	84,829	△ 723	80,171
現金及び預金	10,056	9,548	507	6,976	自己株式	△ 167	△ 133	△ 34	△ 109
受取手形及び 売掛	7,116	6,936	179	6,400	評価・換算差額等	2,060	2,489	△ 428	2,341
たな卸資産	8,963	7,463	1,500	8,998	その他有価証券評価差額金	2,060	2,489	△ 428	2,341
繰延税金資産	2,171	1,951	220	1,910	少数株主持分	659	747	△ 87	1,077
その他の流動資産	3,616	2,091	1,525	2,823					
貸倒引当金(貸方)	△ 370	△ 266	△ 104	△ 245	純資産合計	101,387	102,661	△ 1,273	98,208
合 計	377,412	376,071	1,340	378,396	合 計	377,412	376,071	1,340	378,396

四半期連結損益計算書

自 平成19年4月1日
至 平成19年6月30日

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (A)	前第1四半期 (B)	比 較 (A) - (B)	前連結会計 年 度	科 目	当第1四半期 (A)	前第1四半期 (B)	比 較 (A) - (B)	前連結会計 年 度
営業費用	34,401	34,040	360	143,912	営業収益	34,980	36,670	△ 1,690	159,395
電気事業営業費用	32,018	31,313	705	131,852	電気事業営業収益	32,675	33,906	△ 1,230	146,735
その他事業営業費用	2,382	2,727	△ 345	12,059	その他事業営業収益	2,304	2,763	△ 459	12,660
営業利益	(578)	(2,629)	(△ 2,050)	(15,482)					
営業外費用	1,114	1,151	△ 36	4,678	営業外収益	223	331	△ 108	935
支払利息	1,004	1,016	△ 12	4,055	受取配当金	86	77	9	128
その他の営業外費用	109	134	△ 24	623	受取利息	14	10	3	52
					物品売却益	61	88	△ 26	369
					その他の営業外収益	60	154	△ 94	385
経常費用合計	35,515	35,192	323	148,591	経常収益合計	35,203	37,002	△ 1,798	160,330
経常利益又は損失(△)	△ 311	1,810	△ 2,121	11,739					
特別損失	—	—	—	1,095					
減損損失	—	—	—	1,095					
税金等調整前 四半期(当期)純利益 又は損失(△)	△ 311	1,810	△ 2,121	10,643					
法人税、住民税 及び事業税	9	424	△ 414	4,134					
法人税等調整額	—	—	—	223					
少数株主利益又は損失(△)	△ 74	103	△ 178	△ 132					
四半期(当期)純利益 又は損失(△)	△ 246	1,282	△ 1,528	6,418					

四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
前連結会計年度末残高	7,586	7,141	84,829	△ 133	99,425	2,489	2,489	747	102,661
当第1四半期変動額									
剰余金の配当			△ 477		△ 477				△ 477
四半期純損失			△ 246		△ 246				△ 246
自己株式の取得				△ 34	△ 34				△ 34
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額 (純額)						△ 428	△ 428	△ 87	△ 516
当第1四半期変動額合計	-	-	△ 723	△ 34	△ 757	△ 428	△ 428	△ 87	△ 1,273
当第1四半期末残高	7,586	7,141	84,106	△ 167	98,667	2,060	2,060	659	101,387

四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
前連結会計年度末残高	7,586	7,141	79,464	△ 106	94,086	2,812	2,812	997	97,896
当第1四半期変動額									
剰余金の配当 (注)			△ 477		△ 477				△ 477
役員賞与の支給 (注)			△ 98		△ 98				△ 98
四半期純利益			1,282		1,282				1,282
自己株式の取得				△ 3	△ 3				△ 3
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額 (純額)						△ 470	△ 470	79	△ 391
当第1四半期変動額合計	-	-	706	△ 3	703	△ 470	△ 470	79	312
当第1四半期末残高	7,586	7,141	80,171	△ 109	94,790	2,341	2,341	1,077	98,208

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
前連結会計年度末残高	7,586	7,141	79,464	△ 106	94,086	2,812	2,812	997	97,896
当連結会計年度変動額									
剰余金の配当 (注)			△ 477		△ 477				△ 477
剰余金の配当 (中間配当)			△ 477		△ 477				△ 477
役員賞与 (注)			△ 98		△ 98				△ 98
当期純利益			6,418		6,418				6,418
自己株式の取得				△ 27	△ 27				△ 27
株主資本以外の項目の 当連結会計年度変動額 (純額)						△ 323	△ 323	△ 250	△ 573
当連結会計年度変動額合計	-	-	5,365	△ 27	5,338	△ 323	△ 323	△ 250	4,764
当連結会計年度末残高	7,586	7,141	84,829	△ 133	99,425	2,489	2,489	747	102,661

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

自 平成19年4月1日
至 平成19年6月30日

(単位：百万円)

区 分	当第1四半期 (A)	前第1四半期 (B)	比 較 (A) - (B)	前連結会計 年 度
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益又は損失（△）	△ 331	1,810	△ 2,141	10,643
減価償却費	5,951	6,160	△ 208	24,911
減損損失	—	—	—	1,095
貸倒引当金の増加額	94	—	94	—
固定資産除却損	356	268	87	1,235
退職給付引当金の増減額（減少：△）	△ 58	85	△ 144	△ 52
受取利息及び受取配当金	△ 101	△ 88	△ 12	△ 180
支払利息	1,004	1,016	△ 12	4,055
売上債権の増減額（増加：△）	△ 179	451	△ 631	△ 84
たな卸資産の増減額（増加：△）	△ 1,476	△ 1,450	△ 26	84
その他流動資産の増加額	△ 1,512	△ 1,659	146	—
その他固定負債の増加額	48	520	△ 471	—
仕入債務の増減額（減少：△）	268	△ 2,793	3,062	△ 723
未払事業税及び未払消費税等の減少額	△ 321	△ 516	195	—
その他流動負債の減少額	△ 697	△ 3,389	2,691	△ 1,765
その他	14	△ 97	112	△ 491
小計	3,057	317	2,740	38,728
利息及び配当金の受取額	95	68	27	178
利息の支払額	△ 1,240	△ 1,131	△ 108	△ 4,029
法人税等の支払額	△ 2,270	△ 1,389	△ 881	△ 3,319
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 357	△ 2,134	1,777	31,558
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 4,741	△ 5,624	882	△ 24,122
固定資産の売却による収入	100	71	29	440
投融資による支出	△ 224	△ 1,189	965	△ 1,611
その他	△ 436	26	△ 463	900
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,302	△ 6,715	1,412	△ 24,393
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
社債の発行による収入	—	9,966	△ 9,966	11,957
社債の償還による支出	—	△ 10,000	10,000	△ 12,000
長期借入れによる収入	5,000	3,522	1,478	13,953
長期借入金の返済による支出	△ 5,873	△ 5,268	△ 604	△ 22,595
短期借入れによる収入	14,550	17,196	△ 2,646	57,711
短期借入金の返済による支出	△ 15,007	△ 16,119	1,111	△ 58,650
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	22,000	14,000	8,000	37,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△ 14,000	△ 7,000	△ 7,000	△ 34,000
配当金の支払額	△ 460	△ 459	△ 1	△ 955
その他	△ 41	△ 10	△ 30	△ 34
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,167	5,827	339	△ 7,615
IV 現金及び現金同等物の増減額（減少：△）	507	△ 3,022	3,530	△ 450
V 現金及び現金同等物の期首残高	9,380	9,831	△ 450	9,831
VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	9,888	6,808	3,079	9,380

6. 四半期個別財務諸表

四 半 期 貸 借 対 照 表

平成19年6月30日現在

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (A)	前事業年度末 (B)	比 較 (A) - (B)	前第1四半期末	科 目	当第1四半期末 (A)	前事業年度末 (B)	比 較 (A) - (B)	前第1四半期末
(資産の部)					(負債の部)				
固 定 資 産	336,866	339,293	△ 2,426	340,281	固 定 負 債	197,963	199,141	△ 1,177	207,198
電気事業固定資産	295,991	290,683	5,308	302,417	社 債	56,000	56,000	—	56,000
汽力発電設備	96,311	95,578	732	103,537	長期借入金	131,267	132,296	△ 1,029	139,943
内燃力発電設備	14,496	13,820	675	15,019	退職給付引当金	9,937	10,010	△ 72	10,268
送電設備	65,723	62,821	2,901	64,523	雑固定負債	759	835	△ 75	986
変電設備	34,615	33,304	1,310	34,025	流動負債	58,739	55,579	3,159	55,219
配電設備	71,095	71,281	△ 185	70,706	1年以内に期限到来の 固定負債	24,676	24,475	200	23,696
業務設備	13,203	13,330	△ 126	14,059	短期借入金	3,000	4,000	△ 1,000	6,000
貸付設備	545	545	—	545	コマーシャル・ペーパー	13,000	5,000	8,000	9,000
附帯事業固定資産	580	616	△ 36	730	買掛金	5,501	4,251	1,250	4,944
事業外固定資産	985	983	2	1,198	未払金	2,200	3,944	△ 1,744	2,170
固定資産仮勘定	12,587	20,523	△ 7,935	9,356	未払費用	3,582	4,757	△ 1,175	3,671
建設仮勘定	12,587	20,523	△ 7,935	9,356	未払税金	854	2,827	△ 1,973	1,605
投資その他の資産	26,721	26,487	234	26,577	預り金	720	279	440	608
長期投資	10,718	10,677	41	10,377	関係会社短期債務	4,860	5,817	△ 957	3,383
関係会社長期投資	11,139	11,170	△ 31	11,157	諸前受金	331	152	179	139
長期前払費用	158	167	△ 8	76	役員賞与引当金	13	73	△ 59	—
繰延税金資産	4,848	4,625	223	5,098	負債合計	256,703	254,721	1,982	262,418
貸倒引当金(貸方)	△ 143	△ 153	10	△ 133	(純資産の部)				
流動資産	18,129	14,820	3,309	16,618	株主資本	96,308	96,992	△ 684	92,227
現金及び預金	1,740	1,593	146	1,206	資本金	7,586	7,586	—	7,586
売掛金	5,214	4,462	752	4,962	資本剰余金	7,141	7,141	—	7,141
諸未収金	281	346	△ 65	78	資本準備金	7,141	7,141	—	7,141
貯蔵品	6,357	5,574	783	6,768	利益剰余金	81,747	82,397	△ 650	77,608
前払費用	2,038	71	1,967	2,029	利益準備金	964	964	—	964
関係会社短期債権	136	69	66	126	その他利益剰余金	80,782	81,432	△ 650	76,643
繰延税金資産	1,713	1,615	97	1,456	原価変動 調整積立金	9,000	9,000	—	9,000
雑流動資産	858	1,271	△ 413	172	別途積立金	69,500	64,000	5,500	64,000
貸倒引当金(貸方)	△ 211	△ 184	△ 26	△ 182	繰越利益剰余金	2,282	8,432	△ 6,150	3,643
					自己株式	△ 167	△ 133	△ 34	△ 109
					評価・換算差額等	1,984	2,400	△ 415	2,254
					その他有価証券 評価差額金	1,984	2,400	△ 415	2,254
					純資産合計	98,293	99,392	△ 1,099	94,481
合 計	354,996	354,113	882	356,900	合 計	354,996	354,113	882	356,900

四半期損益計算書

自 平成19年4月1日
至 平成19年6月30日

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (A)	前第1四半期 (B)	比 較 (A)-(B)	前事業 年 度	科 目	当第1四半期 (A)	前第1四半期 (B)	比 較 (A)-(B)	前事業 年 度
営 業 費 用	32,290	31,416	874	133,511	営 業 収 益	32,791	34,007	△ 1,216	147,201
電気事業営業費用	32,230	31,342	888	133,196	電気事業営業収益	32,717	33,941	△ 1,223	146,930
汽力発電費	13,220	11,909	1,311	53,777	電 灯 料	14,726	15,162	△ 436	67,515
内燃力発電費	3,831	4,113	△ 282	16,822	電 力 料	17,865	18,628	△ 763	78,542
他社購入電力料	3,245	3,313	△ 67	12,766	電気事業雑収益	126	150	△ 24	871
送 電 費	1,872	1,785	87	7,696					
変 電 費	1,007	907	99	4,165					
配 電 費	3,353	3,164	189	13,452					
販 売 費	1,413	1,353	60	5,825					
貸付設備費	2	2	0	8					
一 般 管 理 費	3,284	3,800	△ 516	14,334					
電源開発促進税	631	674	△ 42	2,955					
事 業 税	366	317	49	1,392					
電力費振替勘定 (貸 方)	△ 0	-	△ 0	△ 0					
附帯事業営業費用	59	73	△ 14	315	附帯事業営業収益	73	66	6	271
電気温水器賃貸 事業営業費用	7	21	△ 13	58	電気温水器賃貸 事業営業収益	25	26	△ 0	104
心線賃貸事業営業 費	52	52	△ 0	257	心線賃貸事業営業 収 入	48	40	7	166
営 業 利 益	(501)	(2,591)	(△2,090)	(13,690)					
営 業 外 費 用	975	1,067	△ 92	4,395	営 業 外 収 益	203	246	△ 42	802
財 務 費 用	955	1,004	△ 48	3,902	財 務 収 益	126	111	14	190
支 払 利 息	955	971	△ 15	3,860	受 取 配 当 金	109	97	12	133
社 債 発 行 費	-	33	△ 33	42	受 取 利 息	16	13	2	57
事 業 外 費 用	19	63	△ 43	492	事 業 外 収 益	77	134	△ 57	611
固 定 資 産 売 却 損	-	20	△ 20	22	固 定 資 産 売 却 益	-	0	△ 0	26
雑 損 失	19	42	△ 22	470	雑 収 益	77	134	△ 57	584
経 常 費 用 合 計	33,265	32,483	781	137,907	経 常 収 益 合 計	32,994	34,254	△ 1,259	148,003
経 常 利 益 又 は 損 失 (△)	△ 271	1,770	△ 2,041	10,096					
税引前四半期(当期) 純利益又は損失(△)	△ 271	1,770	△ 2,041	10,096					
法人税及び住民税	△ 97	637	△ 735	3,462					
法人税等調整額	-	-	-	235					
四 半 期 (当 期) 純利益又は損失(△)	△ 173	1,132	△ 1,305	6,398					

四半期 収支比較表

(単位:百万円、%)

項目	実績		前年同期比較		構成比		
	19年度 第1四半期 (A)	18年度 第1四半期 (B)	増減 (A)-(B)	同期比 (A)/(B)	19年度 第1四半期	18年度 第1四半期	
経常 収益	電灯料	14,726	15,162	△ 436	97.1	44.6	44.3
	電力料	17,865	18,628	△ 763	95.9	54.2	54.3
	小計	32,591	33,790	△ 1,199	96.5	98.8	98.6
	その他収益	403	463	△ 60	87.0	1.2	1.4
	(売上高)	(32,791)	(34,007)	(△1,216)	(96.4)	(99.4)	(99.3)
計	32,994	34,254	△ 1,259	96.3	100.0	100.0	
経常 費用	人件費	4,127	4,558	△ 430	90.5	12.4	14.0
	燃料費	9,479	8,989	490	105.5	28.4	27.7
	修繕費	3,854	3,243	611	118.9	11.6	10.0
	減価償却費	5,619	5,788	△ 169	97.1	16.9	17.8
	他社購入電力料	3,245	3,313	△ 67	98.0	9.8	10.2
	支払利息	955	971	△ 15	98.4	2.9	3.0
	公租公課	1,619	1,612	6	100.4	4.9	5.0
	その他費用	4,363	4,008	355	108.9	13.1	12.3
計	33,265	32,483	781	102.4	100.0	100.0	
経常利益又は損失(△)	△ 271	1,770	△ 2,041	—			
税引前四半期 純利益又は損失(△)	△ 271	1,770	△ 2,041	—			
法人税及び住民税	△ 97	637	△ 735	—			
四半期純利益 又は損失(△)	△ 173	1,132	△ 1,305	—			

(注)百万円未満を切り捨てて表示しております。